
 

 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 
 

 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw a’i ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir gael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor. 
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol, ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl, i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio gael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 

12 Mai 2023 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir CYFARFOD BLYNYDDOL o GYNGOR SIR 
CEREDIGION am 2.00p.m, DDYDD GWENER, 19 MAI 2023 i’w gynnal yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-
gynadledda, i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Anerchiad gan y Cynghorydd Ifan Davies ynglŷn â’i flwyddyn fel 

Cadeirydd y Cyngor  
  

3.   Cofnodi gwerthfawrogiad y Cyngor am wasanaeth y cyn-Cadeirydd  
 I’w gynnig gan y Cynghorydd Rhodri Evans 

  
4.   Ethol y Cynghorydd Maldwyn Lewis yn Gadeirydd y Cyngor am y 

Flwyddyn Fwrdeistrefol ddilynol  
 I’w gynnig gan y Cynghorydd Bryan Davies 

I’w eilio gan y Cynghorydd Gareth Davies  
  

5.   Datganiad o Dderbyn y Swydd gan y Cadeirydd a etholwyd, a’r cyn-
Gadeirydd i gyflwyno’r Gadwyn iddo. Cyflwyno Arwydd o’r Swydd i 
Gonsort y Cadeirydd, Y Parchedig Carys Ann  
  

6.   Cadeirydd y Cyngor yn annerch y Cyfarfod  
 
 
  

Pecyn Cyhoeddus



2 
 

7.   Ethol y Cynghorydd Keith Evans yn Is-gadeirydd y Cyngor am y 
Flwyddyn Fwrdeistrefol ddilynol  

 I’w gynnig gan y Cynghorydd Gareth Lloyd 
I’w eilio gan y Cynghorydd Ifan Davies 

  
8.   Datganiad o Dderbyn y Swydd gan yr Is-gadeirydd a etholwyd, a’r 

Cadeirydd i gyflwyno’r Gadwyn iddo.  Cyflwyno Arwydd o’r Swydd i 
Gonsort yr Is-gadeirydd, Mrs. Eirlys Evans  
  

9.   Derbyn hysbysiad o benodiad y Parchedig Carys Ann yn Gaplan y 
Cadeirydd am y Flwyddyn Fwrdeistrefol ddilynol  
  

10.   Anerchiad gan Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies  
  

11.   Penodi Aelodau o’r Cyngor i Bwyllgorau’r Cyngor ar gyfer y Flwyddyn 
Fwrdeistrefol ddilynol (Tudalennau 3 - 10) 
  

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb. 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso 

i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y 
cyfarfod. 

 
 
 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Cyngor Sir Ceredigion 



Mai / May 2023 

CYNGOR SIR CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
2023/2024 

 
 

CYNGHORWYR BLAENLLAW / PROMINENT COUNCILLORS 
 
Arweinydd y Cyngor /  
Leader of the Council    Cyng./ Cllr. Bryan Davies 
 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor /     
Deputy Leader of the Council   Cyng./ Cllr. Alun Williams 
    
Cadeirydd y Cyngor /  
Chairman of the Council    Cyng./ Cllr. Maldwyn Lewis 
 
Is-Gadeirydd y Cyngor /  
Vice-Chairman of the Council   Cyng./ Cllr. Keith Evans 
 
 
 
 
 

GRWP Y WEITHREDIAETH / EXECUTIVE GROUP: 
 

Plaid Cymru / The Party of Wales (20 Aelod / Members) 
 
 
 

GRWPIAU ANWEITHREDOL / NON EXECUTIVE GROUPS: 
 

Aelodau Annibynnol / Independents (9 Aelod / Members) 
 

Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (7 Aelod / Members) 
 

Heb-Grŵp / Un-Grouped (2 Aelod / Member) 
 
 
   
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 11



 2 

AELODAETH Y CABINET A PHWYLLGORAU’R CYNGOR / 
MEMBERSHIP OF THE CABINET AND COMMITTEES OF THE 

COUNCIL 
 
Y CABINET / THE CABINET  
 
 
Y Cynghorwyr / Councillors 
 

Portffolio / Portfolio 

Cyng./Cllr. Bryan Davies Gwasanaethau Democrataidd, Polisi, 
Perfformiad a Phobl a Threfniadaeth 
Democratic Services, Policy, Performance and 
People and Organisation 
 

Cyng./Cllr. Alun Williams Gydol Oes a Llesiant 
Through Age and Wellbeing 
 

Cyng./Cllr. Catrin M.S. Davies 
 

Diwylliant, Hamdden a Gwasanaethau 
Cwsmeriaid 
Culture, Leisure and Customer Services 
 

Cyng./Cllr. Clive Davies Yr Economi ac Adfywio 
Economy and Regeneration 
 

Cyng./Cllr. Gareth Davies Gwasanaethau Cyllid a Chaffael 
Finance and Procurement Services 
 

Cyng./Cllr. Keith Henson Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Rheoli Carbon 
Highways and Environmental Services and 
Carbon Management 
 

Cyng./Cllr. Wyn Thomas Ysgolion, Dysgu Gydol Oes a Sgiliau  
Schools, Lifelong Learning and Skills 
 

Cyng./Cllr. Matthew Vaux Partneriaethau, Gwasanaethau Tai, Cyfreithiol 
a Llywodraethu a Diogelu’r Cyhoedd 
Partnerships, Housing, Legal and Governance 
and Public Protection 

 
 
  
 
       
 
 

Tudalen 4



 3 

PWYLLGORAU / COMMITTEES 
 
PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU / DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE (15) 
 
Cadeirydd / Chairman:  Cyngh./Cllr. Rhodri Davies 
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Ifan Davies 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (7) 
Gethin Davies, Rhodri Davies, Chris James, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Mark 
Strong, Carl Worrall. 
   
Aelodau Annibynnol / Independents (4) 
Ifan Davies, Marc Davies, Rhodri Evans, Gareth Lloyd. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (3) 
Meirion Davies, Geraint Hughes, Sian Maehrlein. 
 
Aelod Ddi-Grŵp / Un-Grouped Member (1) 
Hugh Hughes 
 
 
 
 
PWYLLGOR TRWYDDEDU / LICENSING COMMITTEE (11) 
 
Cadeirydd / Chairman:  Cyngh./Cllr. Paul Hinge 
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Gwyn James 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (6) 
Amanda Edwards, Endaf Edwards, Eryl Evans, Ann Bowen Morgan, Caryl Roberts, 
1 sedd wag/vacant seat. 
 
 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (3) 
Keith Evans, Wyn Evans, Gwyn James. 
 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (2) 
Paul Hinge, John Roberts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 5



 4 

 
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO / GOVERNANCE AND AUDIT 
COMMITTEE (6) 
 
Cadeirydd / Chairman: Alan Davies 
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Andrew Blakemore 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (3) 
Keith Henson, Maldwyn Lewis, Mark Strong. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (2) 
Gareth Lloyd, Wyn Evans. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (1) 
Elizabeth Evans. 
 
Aelod Lleyg / Lay Member 
Alan Davies, Andrew Blackmore, Caroline Whitby. 
 
 
 
 
 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD / DEMOCRATIC SERVICES 
COMMITTEE (6) 
 
Cadeirydd / Chairman:  Cyngh. / Cllr. Elizabeth Evans 
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh. / Cllr. Gareth Lloyd 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (3) 
Endaf Edwards, Caryl Roberts, Mark Strong. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (2) 
Gwyn James, Gareth Lloyd. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (1) 
Elizabeth Evans. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tudalen 6



 5 

PWYLLGOR IAITH / LANGUAGE COMMITTEE (7) 
 
Cadeirydd/ Chairman: Cyngh./Cllr. Catrin M.S. Davies  
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Chris James 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (3) 
Catrin M.S. Davies, Rhodri Davies, Chris James. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (2) 
Gwyn Wigley Evans, Gareth Lloyd. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (2) 
John Roberts, 1 sedd wag/vacant seat. 
 
 
PWYLLGOR RHESTR FER / SHORTLISTING COMMITTEE (8)  
(AD HOC) 
 
 
 
PWYLLGOR MOESEG & SAFONAU / ETHICS & STANDARDS COMMITTEE (9) 
Cadeirydd / Chairman: Caryl Davies 
Is-Gadeirydd/ Vice Chairman: John Weston  
 
Aelodau Annibynnol / Independent Members (5): 
Alan Davies, Caryl Davies, Carol Edwards, John Weston, Caroline White. 
 
Aelodau Etholedig / Elected Members (2): 
Y Cynghorwyr / Councillors Gwyn Wigley Evans, Caryl Roberts. 
 
 
Aelodau Etholedig (Cynrychiolwyr y Cynghorau Cymuned) / Elected Members 
(Community Council Representatives) (2): 
Y Cynghorwyr / Councillors Delyth James, Jan Culley.     
 

Tudalen 7



 6 

PWYLLGORAU TROSOLWG A CHRAFFU / OVERVIEW and 
SCRUTINY COMMITTEES 
 
 
PWYLLGOR CYMUNEDAU FFYNIANNUS / THRIVING COMMUNITIES 
COMMITTEE (13) 
 
Cadeirydd / Chairman:  Cyngh./Cllr. Gwyn Wigley Evans 
Is Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Marc Davies 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (7) 
Gethin Davies, Rhodri Davies, Steve Davies, Chris James, Maldwyn Lewis, Ann 
Bowen Morgan, Carl Worrall. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (3) 
Marc Davies, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (3). 
Meirion Davies, Sian Maehrlein, John Roberts. 
 
 
 
 
PWYLLGOR CYMUNEDAU IACHACH / HEALTHIER COMMUNITIES COMMITTEE 
(13) 
 
Cadeirydd/ Chairman:  Cyngh/Cllr. Caryl Roberts 
Is-Gadeirydd/ Vice-Chairman: Cyngh/Cllr. Ceris Jones 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (7) 
Amanda Edwards, Eryl Evans, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Ann Bowen Morgan, 
Caryl Roberts, Carl Worrall. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (3) 
Keith Evans, Gwyn James, Wyn Evans. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (3) 
Elaine Evans, Sian Maehrlein, John Roberts. 
 
 
 
 
  

Tudalen 8



 7 

PWYLLGOR CYMUNEDAU SY’N DYSGU / LEARNING COMMUNITIES 
COMMITTEE (13) 
 
Cadeirydd/ Chairman:  Cyngh./Cllr. Endaf Edwards 
Is Gadeirydd/Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Chris James 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (7) 
Rhodri Davies, Amanda Edwards, Endaf Edwards, Eryl Evans, Chris James, Ann 
Bowen Morgan, Mark Strong. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (3) 
Euros Davies, Marc Davies, Gareth Lloyd. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (3) 
Meirion Davies, Paul Hinge, Elizabeth Evans. 
 
 
 
 
PWYLLGOR ADNODDAU CORFFORAETHOL / CORPORATE RESOURCES 
COMMITTEE (13) 
 
Cadeirydd / Chairman:  Cyngh./Cllr. Rhodri Evans 
Is-Gadeirydd / Vice Chairman: Cyngh./Cllr. Geraint Hughes 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales (6) 
Endaf Edwards, Eryl Evans, Ceris Jones, Ann Bowen Morgan, Caryl Roberts, Carl 
Worrall. 
 
Aelodau Annibynnol / Independents (3) 
Euros Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans. 
 
Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (3) 
Elaine Evans, Paul Hinge, Geraint Hughes. 
 
Aelod Ddi-Grŵp / Un-Grouped Member (1) 
Hugh Hughes 
 
 
 
 
 
 
  

Tudalen 9



 8 

PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU / OVERVIEW AND SCRUTINY 
COORDINATING COMMITTEE (10) 
 
Cadeirydd /Chairman:  Cyngh/Cllr. Keith Evans 
Is Gadeirydd / Vice Chair:  Cyngh/Cllr. Wyn Evans 
 
Ynghyd â / together with:  
Marc Davies, Endaf Edwards, Gwyn Evans, Rhodri Evans, Geraint Hughes, Chris 
James, Ceris Jones, Caryl Roberts, 
 
(Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
Chairmen and Vice-Chairmen of the Overview and Scrutiny Committees) 
 
 
Mae’r Cynghorwyr uchod hefyd yn aelodau o’r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau / The Councillors above are also members of the Charity Trustee 
Committee. 

Tudalen 10


	Agenda
	11 Penodi Aelodau o’r Cyngor i Bwyllgorau’r Cyngor ar gyfer y Flwyddyn Fwrdeistrefol ddilynol
	Is-Gadeirydd y Cyngor /
	GRWPIAU ANWEITHREDOL / NON EXECUTIVE GROUPS:
	Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (7 Aelod / Members)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (6)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	PWYLLGOR CYMUNEDAU FFYNIANNUS / THRIVING COMMUNITIES COMMITTEE (13)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)

	PWYLLGOR CYMUNEDAU IACHACH / HEALTHIER COMMUNITIES COMMITTEE (13)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (6)





Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod Blynyddol CYNGOR SIR CEREDIGION 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 

trwy fideo-gynhadledda ar Ddydd Gwener, 19eg Mai, 2023 
 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Ifan Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr  
Bryan Davies, Catrin M S Davies, Clive Davies, Gareth Davies, Gethin Davies, Marc 
Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, Amanda Edwards, Endaf Edwards, Elaine 
Evans, Elizabeth Evans, Eryl Evans, Gwyn Wigley Evans, Keith Evans, Rhodri 
Evans, Wyn Evans, Keith Henson, Paul Hinge, Geraint Hughes, Hugh Hughes, Chris 
James, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Sian Maehrlein, Ann Bowen 
Morgan, Caryl Roberts, John Roberts, Mark Strong, Wyn Thomas, Matthew Vaux, 
Alun Williams a Carl Worrall. 

(2.15pm  - 3.10pm) 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Ifan Davies, bawb I’r cyfarfod a 
chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

1 Ymddiheuriadau a Materion Personol 
Ymddiheuriadau 

a)     Ymddiheurodd  y Cynghorwyr Euros Davies a Gwyn James am nad oeddent 
yn gallu mynychu'r cyfarfod; 

b)    Ymddiheurodd Eifion Evans, Prif Weithredwr am nad oedd yn gallu mynychu'r 
cyfarfod; 

c)    Ymddiheurodd Elen James, Russell Hughes-Pickering, Elin Prysor ac Alun 
Williams, Swyddogion Arweiniol Corfforaethol am nad oeddent yn gallu 
mynychu'r cyfarfod; 

d)    Ymddiheurodd Mr Ben Lake, yr Aelod Seneddol am nad oedd yn gallu 
mynychu'r cyfarfod. 
Materion Personol 

a)    Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad i Eifion Evans, Prif Weithredwr ar ei 
brofedigaeth ddiweddar. 

b)    Diolchodd y Cadeirydd, ar ran y Cynghorydd Euros Davies, i Meinir 
Ebbsworth, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a Diwylliant am ei 
chyfraniad i'r gwasanaeth a dymuno'n dda iddi yn ei rôl newydd. 

 
2 Anerchiad gan y Cynghorydd Ifan Davies ynglŷn â’i flwyddyn fel Cadeirydd 

y Cyngor 
Nododd y Cynghorydd Ifan Davies ei bod yn bleser annerch y cyfarfod am y tro 
olaf fel Cadeirydd Cyngor Sir Ceredigion.  Myfyriodd ar weithgareddau'r flwyddyn 
ddiwethaf gan nodi ei bod wedi bod yn anrhydedd cael bod yn rhan ohono.  
Ystyriodd golled drist y diweddar Hag Harris, ffrind a chyd-gynghorydd y bu ei 
gyfraniad yn sylweddol, a diolchodd i'r Parchedig Aled Lewis, Caplan y Cyngor 
am ei gefnogaeth a'i eiriau pwrpasol. 

  
Nododd y Cynghorydd Ifan Davies fod y flwyddyn ddiwethaf wedi bod yn llawn 
iawn.  Nododd mai uchafbwynt ei flwyddyn heb os oedd yr Eisteddfod 
Genedlaethol, oedd yn dangos y 'Cardis' ar eu gorau, yn ogystal â mynychu Rali 
Bae Ceredigion.  Nododd ei bod  hi wedi bod yn flwyddyn hanesyddol gyda 
marwolaeth y Frenhines Elizabeth II, a Coroni'r Brenin Charles III, a braint oedd 
cael cynrychioli Ceredigion mewn gwasanaethau yn Llandaff ac yn  Eglwys 
Gadeiriol Tyddewi. Diolchodd i'r holl ffrindiau a chyfeillion a wnaeth yn ystod y 



 

2 
 

flwyddyn, a diolchodd i'r Cynghorydd Maldwyn Lewis  a'i gymar y Parchedig 
Carys Ann am eu cefnogaeth a'u cyfeillgarwch gan ddymuno’n dda iddyn am y 
flwyddyn i ddod.  Diolchodd i'r Prif Weithredwr, Swyddogion a'r holl staff am eu 
gwaith, y Grŵp Annibynnol am eu cyfeillgarwch a'u cefnogaeth ac i'r holl 
Gynghorwyr am eu cefnogaeth a'u cydweithrediad, ac i'r Cynghorydd Bryan 
Davies a'i wraig am eu cwmni a'u cyfeillgarwch. 
 

3 Gwerthfawrogiad y Cyngor am wasanaeth y Cadeirydd yn ystod Blwyddyn 
Ddinesig 2022/23 
Talodd y Cynghorydd Rhodri Evans deyrnged i'r Cadeirydd, y Cynghorydd Ifan 
Davies am ei waith caled yn ystod y flwyddyn ddiwethaf.  Nododd fod y 
Cynghorydd Ifan Davies wedi teithio ar hyd a lled Cymru a thu hwnt, gan 
gynrychioli'r Cyngor mewn amryw o ddigwyddiadau a'i fod wedi bod yn 
llysgennad ardderchog i Geredigion.  Nododd ei fod yn gwneud ei waith gydag 
urddas ac effeithlonrwydd, gan gadw trefn ardderchog, a sicrhau bod pawb yn 
cael cyfle i siarad.  Nododd ei  bod hi wedi bod yn flwyddyn bwysig, a bydd yr 
atgofion yn aros gydag ef a'i Gonsort, Iona am byth. 
 

4 Ethol y Cynghorydd Maldwyn Lewis yn Gadeirydd y Cyngor am y Flwyddyn 
Fwrdeistrefol ddilynol 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Bryan Davies ac fe'i eiliwyd gan y Cynghorydd 
Gareth Davies, a PHENDERFYNWYD yn unfrydol i ethol y Cynghorydd Maldwyn 
Lewis yn Gadeirydd y Cyngor ar gyfer y flwyddyn fwrdeisdrefol ddilynol, 2023-24. 
 

5 Datganiad o Dderbyn y Swydd gan y Cadeirydd newydd 
Cyflwynwyd Cadwyn o’r Swydd i'r Cadeirydd newydd ei ethol a gwnaeth ei 
ddatganiad o dderbyn swydd. Cyflwynwyd Arwydd o'r Swyddfa i Gonsort y 
Cadeirydd Mrs Carys Ann. 
 

6 Anerchiad gan Gadeirydd y Cyngor, Y Cynghorydd Maldwyn Lewis 
Diolchodd y Cynghorydd Maldwyn Lewis i'r Cynghorydd Bryan Davies a'r 
Cynghorydd Gareth Davies am eu geiriau caredig a diolchodd i'w gyd-
gynghorwyr am ymddiried ynddo fel Cadeirydd ar gyfer y flwyddyn fwrdeisdrefol 
ddilynol. Diolchodd i'r Cynghorydd Ifan Davies am ei waith yn ystod y flwyddyn 
flaenorol, gan nodi y bu’n anrhydedd iddo fod yn Is-Gadeirydd iddo. 
 

7 Ethol y Cynghorydd Keith Evans yn Is-gadeirydd y Cyngor am y Flwyddyn 
Fwrdeistrefol ddilynol 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Gareth Lloyd a'i eilio gan y Cynghorydd Ifan Davies 
a PHENDERFYNWYD yn unfrydol i ethol y Cynghorydd Keith Evans yn Is-
gadeirydd y Cyngor ar gyfer y flwyddyn fwrdeisdrefol ddilynol, 2023-24. 
 

8 Datganiad o Dderbyn y Swydd gan yr Is-gadeirydd newydd 
Cyflwynwyd yr Arwydd o Swydd i'r Is-gadeirydd newydd a gwnaeth ddatganiad o 
dderbyn swydd. Cyflwynwyd Arwydd o’r Swydd i Gonsort yr Is-Gadeirydd, Mrs 
Eirlys Evans. 
 

9 Caplan y Cadeirydd 
PENDERFYNWYD nodi penodiad y Parchedig Carys Ann fel Caplan y Cadeirydd 
ar gyfer y flwyddyn fwrdeisdrefol ddilynol, 2023-24. 
 

10 Anerchiad gan Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies 



 

3 
 

Llongyfarchodd y Cynghorydd Bryan Davies y Cynghorwyr Maldwyn Lewis a 
Keith Evans ar gael eu hethol yn Gadeirydd ac Is-gadeirydd yn y drefn honno ac 
estynnodd ei ddymuniadau gorau i'r Parchedig Carys Ann fel Consort a Chaplan 
i'r Cadeirydd.  Talodd yr Arweinydd deyrnged hefyd i'r Cynghorydd Ifan Davies 
am ei wasanaethau yn ystod ei flwyddyn fel Cadeirydd. 

  
Anerchodd yr Arweinydd y Cyngor ar y prif faterion a oedd wedi effeithio ar y 
Cyngor yn ystod y flwyddyn flaenorol, gan fyfyrio ar newidiadau yn dilyn y 
weinyddiaeth newydd yn 2022 a'u rhaglen gynefino i'w cynorthwyo i ddod yn 
arbenigwyr mewn ystod eang o feysydd. 

  
Nododd y bu’n flwyddyn eithriadol o brysur, gydag Eisteddfod hynod lwyddiannus 
a Rali Bae Ceredigion sy'n rhoi llwyfan i Geredigion hyrwyddo'r ardal a'i 
heconomi, sy'n flaenoriaeth yn y Strategaeth Gorfforaethol.  Nododd fod y 
Cyngor wedi cytuno’r Strategaeth ym mis Gorffennaf, sef dogfen allweddol sy’n 
amlinellu'r hyn rydym yn anelu i’w gyflawni yn ystod 5 mlynedd y weinyddiaeth.  
Nododd fod gosod y gyllideb ar gyfer 2023-24 wedi bod yn heriol, fodd bynnag, 
roedd yn ddiolchgar o dderbyn cefnogaeth o bob rhan o'r Cyngor yn dilyn craffu 
manwl gan y pwyllgorau perthnasol. 

  
 Nododd fod disgyblion yn parhau i gyflawni canlyniadau TGAU a Safon Uwch 
da, sy’n uwch na'r cyfartaleddau cenedlaethol, ac ni adnabu unrhyw feysydd o 
ddiffyg cydymffurfio yn Adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru a oedd yn ystyried y 
model Llesiant Gydol Oes.  Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, cymeradwyodd y 
Cabinet Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032 a chroesawodd 
Ceredigion Baton y Frenhines cyn Gemau'r Gymanwlad yr haf diwethaf.  
Cyflwynwyd Prydau Ysgol am Ddim i bob disgybl o'r dosbarth derbyn  i Flwyddyn 
4 yn gynt nac amserlen Llywodraeth Cymru, ac agorwyd caeau pob tywydd 3G 
yn ddiweddar yn Synod Inn ac Aberteifi gydag un arall i'w agor yn Llambed, yn 
ogystal â'r Ganolfan Llesiant.   

  
Nododd yr Arweinydd y bu’n fraint cwrdd â busnesau ledled y Sir sydd wedi 
buddsoddi neu dderbyn grantiau sy'n darparu cyfleoedd i bobl ifanc yng 
Ngheredigion.  Mae cynllun Arfor 2 hefyd wedi'i lansio, ac mae Bargen Twf 
Canolbarth Cymru yn parhau i ddatblygu.  Nododd fod cyfran fawr o'i waith yn 
ymwneud â lobïo Gweinidogion Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU, a bod y 
cydweithrediad gyda Elin Jones, Aelod o'r Senedd a Ben Lake, Aelod Seneddol 
wedi bod yn offeryn effeithiol i ddatrys rhai o'r materion sy'n wynebu Ceredigion. 

  
Diolchodd i Aelodau'r Cabinet am eu cefnogaeth, a holl Aelodau'r Cyngor am eu 
cydweithrediad.  Diolchodd i Swyddogion am eu gwaith diflino yn cefnogi  
swyddogaethau Trosolwg a Chraffu'r Cyngor a Phwyllgorau, ac am eu 
cydweithrediad effeithiol ag Aelodau. 
 

11 Aelodaeth Pwyllgorau 2023-24 
PENDERFYNWYD cadarnhau Aelodaeth Pwyllgorau'r Cyngor fel y'u cyflwynwyd 
yn y cyfarfod. 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 15 

Mehefin 2023 
 

CADEIRYDD:   


